4.3.3.1  不可抵扣的企业、项目、凭证

一、不得抵扣的企业
有下列情形之一者，应当按照销售额和增值税税率计算应纳税额，不得抵扣进项税额，也不得使用增值税专用发票：
（财税[2016]36号附件1第三十三条）
（一）一般纳税人会计核算不健全，或者不能够提供准确税务资料的。
[bookmark: _Hlk7728072]（财税[2016]36号附件1第三十三条第一款）
（二）应当办理一般纳税人资格登记而未办理的。
（财税[2016]36号附件1第三十三条第二款）
[bookmark: _Toc12893929]附注：恢复抵扣进项税额资格后，在停止抵扣期间的进项税额，仍不得抵扣
广西壮族自治区国家税务局《关于停止纳税人抵扣进项税额的上期留抵税额可否在经批准准许抵扣进项税额时给予抵扣的请示》（桂国税报[2000]75号）收悉，现批复如下：
《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》第三十条法规：“一般纳税人有下列情形之一者，应按销售额依照增值税税率计算应纳税额，不得抵扣进项税额，也不得使用增值税专用发票：（一）会计核算不健全，或者不能够提供准确税务资料的；（二）符合一般纳税人条件，但不申请办理一般纳税人认定手续的。”
此法规所称的不得抵扣进项税额是指纳税人在停止抵扣进项税额期间发生的全部进项税额，包括在停止抵扣期间取得的进项税额、上期留抵税额以及经批准允许抵扣的期初存货已征税款。
（国税函[2000]584号）
[bookmark: _Toc12893930][bookmark: _Hlk7786178]二、不得抵扣的项目
下列项目的进项税额不得从销项税额中抵扣：
[bookmark: _Hlk7635597]（《增值税暂行条例》第十条）
[bookmark: _Toc12893931]（一）购进的不抵项目
购进的旅客运输服务、贷款服务[footnoteRef:1]、餐饮服务[footnoteRef:2]、居民日常服务[footnoteRef:3]和娱乐服务[footnoteRef:4]。 [1:  各种占用、拆借资金取得的收入，包括金融商品持有期间(含到期)利息(保本收益、报酬、资金占用费、补偿金等)收入、信用卡透支利息收入、买入返售金融商品利息收入、融资融券收取的利息收入，以及融资性售后回租、押汇、罚息、票据贴现、转贷等业务取得的利息及利息性质的收入，按照贷款服务缴纳增值税。
以货币资金投资收取的固定利润或者保底利润，按照贷款服务缴纳增值税。]  [2:  指通过同时提供饮食和饮食场所的方式为消费者提供饮食消费服务的业务活动。]  [3:  指主要为满足居民个人及其家庭日常生活需求提供的服务，包括市容市政管理、家政、婚庆、养老、殡葬、照料和护理、救助救济、美容美发、按摩、桑拿、氧吧、足疗、沐浴、洗染、摄影扩印等服务。]  [4:  具体包括：歌厅、舞厅、夜总会、酒吧、台球、高尔夫球、保龄球、游艺(包括射击、狩猎、跑马、游戏机、蹦极、卡丁车、热气球、动力伞、射箭、飞镖)。
]

[bookmark: _Hlk7727949][bookmark: _Hlk52222255]（财税[2016]36号附件1第二十七条第六款）
 [财政部 税务总局 海关总署公告2019年第39号第六条第二款规定，从2019年4月1日起，本附件第二十七条第（六）中“购进的旅客运输服务、贷款服务、餐饮服务、居民日常服务和娱乐服务”修改为“购进的贷款服务、餐饮服务、居民日常服务和娱乐服务”。]
附注：与贷款直接相关的费用
纳税人接受贷款服务向贷款方支付的与该笔贷款直接相关的投融资顾问费、手续费、咨询费等费用，其进项税额不得从销项税额中抵扣。
（财税[2016]36号附件2第二条第一款第五项第七目）
[bookmark: _Toc12893932][bookmark: _Hlk7635618]（二）用于非一般计税的项目
用于简易计税方法计税项目、免征增值税项目、集体福利或者个人消费的购进货物、加工修理修配劳务、服务、无形资产和不动产。其中涉及的固定资产、无形资产、不动产，仅指专用于上述项目的固定资产、无形资产(不包括其他权益性无形资产)、不动产。
[bookmark: _Hlk7727021]（财税[2016]36号附件1第二十七条第一款第一项）
附注1：纳税人的交际应酬消费
属于个人消费。
（财税[2016]36号附件1第二十七条第一款第二项）
[bookmark: _Toc12893937]附注2：固定资产
指使用期限超过12个月的机器、机械、运输工具以及其他与生产经营有关的设备、工具、器具等有形动产。
（财税[2016]36号附件1第二十八条第二款）
[bookmark: _Toc12893936]附注3：不动产、无形资产的具体范围
按照本办法所附的《销售服务、无形资产或者不动产注释》执行。
[bookmark: _Hlk7727972]（财税[2016]36号附件1第二十八条第一款）
[bookmark: _Toc12893933]（三）非正常损失
1、非正常损失的购进货物，以及相关的劳务和交通运输服务；
（《增值税暂行条例》第十条第二款）
2、非正常损失的在产品、产成品所耗用的购进货物（不包括固定资产）、劳务和交通运输服务；
（《增值税暂行条例》第十条第三款）
3、非正常损失的不动产，以及该不动产所耗用的购进货物、设计服务和建筑服务。
（财税[2016]36号附件1第二十七条第四款）
附注：本条第(四)项、第(五)项所称货物
指构成不动产实体的材料和设备，包括建筑装饰材料和给排水、采暖、卫生、通风、照明、通讯、煤气、消防、中央空调、电梯、电气、智能化楼宇设备及配套设施[footnoteRef:5]。 [5:  360百科：配套设施包括基础设施和公共设施。基础设施即与购房人所买房屋所在小区建设相配套的供水、供电、供热、燃气、通讯、电视系统、道路、绿化等设施。而公共配套建筑，包括与购房人购买房屋所在小区建设相配套的停车设施、娱乐设施及教育、商业、饮食等各种公共建筑。]

（财税[2016]36号附件1第二十七条第七款）
4、非正常损失的不动产在建工程所耗用的购进货物、设计服务和建筑服务。
（财税[2016]36号附件1第二十七条第五款第一项）
纳税人新建、改建、扩建、修缮、装饰不动产，均属于不动产在建工程。
（财税[2016]36号附件1第二十七条第五款第二项）
[bookmark: _Toc12893934]附注：非正常损失
指因管理不善造成货物被盗、丢失、霉烂变质，以及因违反法律法规造成货物或者不动产被依法没收、销毁、拆除的情形。
（财税[2016]36号附件1第二十八条第三款）
你局《关于广西壮族自治区企业改制中资产评估减值发生的流动资产损失进项税额是否可以抵扣问题的请示》（桂国税发[2002]288号）收悉，经研究，现批复如下：
《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》第二十一条规定：“非正常损失是指生产、经营过程中正常损耗外的损失”。对于企业由于资产评估减值而发生流动资产损失，如果流动资产未丢失或损坏，只是由于市场发生变化，价格降低，价值量减少，则不属于《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》中规定的非正常损失，不作进项税额转出处理。
（国税函[2002]1103号）
[bookmark: _Toc12893939]（四）财政部和国家税务总局规定的其他情形。
（财税[2016]36号附件1第二十七条第七款）
附注：易货贸易进口环节减征的增值税税款抵扣问题
近接到一些地区和部门就我国与周边国家易货贸易进口环节减征的增值税税款，在下一道环节可否作为进项税金抵扣的询问。经研究，现明确如下：
根据国务院有关文件的精神，按照现行增值税的有关法规，准予从销项税额中抵扣的进项税额，必须是取得合法的增值税扣税凭证上注明的增值税额。因此，对与周边国家易货贸易进口环节减征的增值税税款，不能作为下一道环节的进项税金抵扣。
（国税函[1996]550号）
[bookmark: _Toc12893940]三、不得抵扣的扣税凭证
[bookmark: _Toc12893941]（一）不符合规定的扣税凭证
纳税人购进货物、劳务、服务、无形资产、不动产，取得的增值税扣税凭证不符合法律、行政法规或者国务院税务主管部门有关规定的，其进项税额不得从销项税额中抵扣。
（《增值税暂行条例》第九条）
[bookmark: _Toc12893942]附注：纳税人取得虚开的增值税专用发票，
[bookmark: _Hlk532052204]现将纳税人虚开增值税专用发票征补税款问题公告如下：
纳税人虚开增值税专用发票，未就其虚开金额申报并缴纳增值税的，应按照其虚开金额补缴增值税；已就其虚开金额申报并缴纳增值税的，不再按照其虚开金额补缴增值税。税务机关对纳税人虚开增值税专用发票的行为，应按《中华人民共和国税收征收管理法》及《中华人民共和国发票管理办法》的有关规定给予处罚。纳税人取得虚开的增值税专用发票，不得作为增值税合法有效的扣税凭证抵扣其进项税额。
本公告自2012年8月1日起施行。纳税人发生本公告规定事项，此前已处理的不再调整；此前未处理的按本公告规定执行。《国家税务总局关于加强增值税征收管理若干问题的通知》（国税发[1995]192号）第二条和《国家税务总局对代开、虚开增值税专用发票征补税款问题的批复》（国税函发[1995]415号）同时废止。
（国家税务总局公告2012年第33号）
[bookmark: _Toc12893947]（二）税控系统专用设备和技术维护费用的增值税抵扣凭证
自2011年12月1日起，增值税一般纳税人支付的二项费用在增值税应纳税额中全额抵减的，其增值税专用发票不作为增值税抵扣凭证，其进项税额不得从销项税额中抵扣。
（财税〔2012〕15号第三条）
[bookmark: _Toc12893948]（三）国际货物运输代理业发票和国际货物运输发票
一般纳税人取得的国际货物运输代理业发票和国际货物运输发票，不得计算抵扣进项税额。
（财税[2005]165号第七条第三款）
（四）依法选择差额计税的纳税人，取得的据以差额的凭证
属于增值税扣税凭证的，其进项税额不得从销项税额中抵扣。
（财税[2016]36号附件2第一条第三款第十一项第二目）
（五）免税货物恢复征税后，其免税期间外购的货物
免税货物恢复征税后，其免税期间外购的货物，一律不得作为当期进项税额抵扣。恢复征税后收到的该项货物免税期间的增值税专用发票，应当从当期进项税额中剔除。
（国税发[1996]155号第五条）
[bookmark: _Toc12893949]（六）废旧物资专用发票
单位和个人销售再生资源，应当依照《中华人民共和国增值税暂行条例》（以下简称增值税条例）、《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》及财政部、国家税务总局的相关规定缴纳增值税。但个人（不含个体工商户）销售自己使用过的废旧物品免征增值税。增值税一般纳税人购进再生资源，应当凭取得的增值税条例及其细则规定的扣税凭证抵扣进项税额，原印有"废旧物资"字样的专用发票停止使用，不再作为增值税扣税凭证抵扣进项税额。
[bookmark: _Hlk52308915]（财税[2008]157号第二条）
自2009年1月1日起，从事废旧物资回收经营业务的增值税一般纳税人销售废旧物资，不得开具印有“废旧物资”字样的增值税专用发票（以下简称废旧物资专用发票）。
纳税人取得的2009年1月1日以后开具的废旧物资专用发票，不再作为增值税扣税凭证。
（国家税务总局2008年第1号公告）
报废船舶拆解和报废机动车拆解企业，适用本通知的各项规定。
（财税[2008]157号第五条）
本通知所称再生资源，是指《再生资源回收管理办法》（商务部令2007年第8号）第二条所称的再生资源，即在社会生产和生活消费过程中产生的，已经失去原有全部或部分使用价值，经过回收、加工处理，能够使其重新获得使用价值的各种废弃物。上述加工处理，仅指清洗、挑选、整理等简单加工。
（财税[2008]157号第六条）
财税[2008]157号文件所称再生资源的具体范围，操作时按照2008年底以前税务机关批准适用免征增值税政策的再生资源的具体范围执行，但必须符合财税[2008]157号文件第六条的规定，其中加工处理仅限于清洗、挑选、破碎、切割、拆解、打包等改变再生资源密度、湿度、长度、粗细、软硬等物理性状的简单加工。
（财税[2009]119号第二条）
（七）异常扣税凭证
另见。
（八）批发零售环节免税的蔬菜、部分鲜活肉蛋的普票
[bookmark: _Hlk9107821]纳税人从批发、零售环节购进适用免征增值税政策的蔬菜、部分鲜活肉蛋而取得的普通发票，不得作为计算抵扣进项税额的凭证。
[bookmark: sendNo][bookmark: _Hlk9107668]（财税〔2017〕37号第二条第四款）

 7 / 7